¹ Maksymilian Ryłło.

² Properly: Dermanense. Cf. earlier documentation, including paragraph N. 759 (Se i Monaci non recedono dall'appellazione...).

³ Porfiriusz Skarbek Ważyński OSBM, cf. paragraph N. 759 (Se i Monaci non recedono dall'appellazione...).

gerirmi la quantità della pensione che stima discreta, affinché possa io farne la proposizione al medesimo Protoarchimandrita. Devo intanto assicurarla, che tutti i riguardi che Ella averà in quest'occasione per l'Ordine Basiliano accresceranno la considerazione, che meritamente hanno per V.S. Ill.ma la Santa Sede, e la Sagra Congregazione di Propaganda Fide, ed obliheranno infinitamente me, che ho l'onore di rassegnarmi.

N. 932

Giovanni Turchi to Giovanni Andrea Archetti

Romae, 2 XII 1776

He recommends Andrzej and Justyn, the two religious of the Order of Friars Minor, whose petition for a transfer to a different order was submitted in the Roman Curia.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 126 f. 65r-66r.*

Excell.me et Rev.me D.ne D.ne Colendissime

Hi due religiosi Cappuccini natione Poloni, qui hanc meam humillimam submittunt pietati Excellentiae V.rae Rev.mae vocentur Justinus a Turczynsko [sic]¹ unus, Andreas a Lublino² alter in integra aetate ambo, et ambo subdiaconi, ab urbe redeuntes cum rescripto Sanctissimi D.ni Nostri Papae Pii VI pro transitu ad aliam religionem, et protectioni Eminentiae V.rae Rev.mae commendati, uti observare dignabitur ex indulto S. Poenitentiariae, quod exhibent, et ex facti serie Beatissimo Pontifici humilitata³.

Infirmetas Andreae, quae hermia est secum nata, testimonio non indiget, quum ex sola oculari inspectione pateat.

Aegritudo vero Justinini, licet interna sit, satis tamen superque est probata ex medicorum testimoniis, quorum authographa in S. Poenitentiaria extant, et pro veritatis obsequio copiam adnecto⁴. Sed probatur quoque ex eodem morbo hic in urbe passo, ob quem ob plurimas dies in valetudinario aeger ipse iacuit, ubi testis est Cappucinus, cuius testationis copiam pariter eximito, et cuius pariter authographum in eadem S. Poenitentiaria est praesentatum. Et ego ipse, etiam, tacto pectore, testor de visu, qui ab initio usque ad finem insultus, ut medici dicent, praesens fui.

¹ Justyn of Turzysk in Volhynia OFMCap (Ignacy Wasiutyński), (b. 1748), left the monastery and in 1778 signed up for the Russian army.

² Andrzej of Lublin OFMCap (Ignacy Służewski), (b. 1754).

³ Cf. N. 957.

⁴ Cf. Testimonia infirmitatis Fr. Justinini. AAV. Arch. Nunz. Varsavia 126 f. 58r.

Perturbationes et iurgia a suis superioribus immerito isthuc passi sunt, ut rectius et clarius ipsi explicabunt ore, quam ego calamo. In cuius rei comprobationem hoc sufficit praesentare, Justinum nempe [65v] esse in aetate 26 annorum, alterum vero 23, et uno tantum subdiaconatus ordine esse insignitos; nempe ex eorum delicto id factum est, quandoquidem si adesset, profecto per suos illud obicere non esset praetermissum.

Et licet in rescripto Sanctissimi limitatus sit transitus vel ad Minores Observantes, vel Reformatos S. Francisci, tamen quum postea novas obtulissent preces, me agente, pro delenda ista limitatione, ob eam rationem, quia si non possunt ob eorum infirmitates Cappucinorum regulam observare, multo minus vel illam Minorum Observantium, vel Reformatorum sustinere valabunt, quum ni maioris, saltem aequalis sit poenitentia, promissus illis propterea fuit transitus ad quamcumque claustralem religionem, et Canonicos Regulares, statim ac in manibus Excellentiae V.rae Rev.mae documentum acceptationis fuerint exhibituri. Quo facto rogo Excellentiam V.ram Rev.mam, ut tradat eisdem huiusmodi praesentatae acceptationis testimonium ad Urbem exmittendum, et Eminentissimo Maiori Poenitentiariorum⁵ humiliandum pro gratia complemento transitus.

Excellentiam V.ram pro his summo opere deprecor, omnes et quascumque possibles preces pro eis offerendo: iuvenes enim sunt scientiae et laudabilibus moribus praediti, qui in urbe modeste sunt [66r] versati, et ex obedientia domi quasi semper inter Cappuccinos sese continuerunt. Et eo vel magis, quia, ss. canonibus inspectis, hi non sunt professione Cappuccini, quae irrita et nulla fuit ob interruptionem anni probationis, pro quo praesto sunt testimonia. Et eo spei me deprecantem induco pro auxilio et levamine per Excellentiam V.ram Rev.mam his miserrimis praestando, quia nota sunt in Alma nostra Urbe pietas ecclesiastica, zelus caritatis, ornamenta virtutum, splendor meritorum, et speculum dignitatis episcopalis Excellentiae V.rae Rev.mae, quae animum mihi Italo praestiterunt, ut pro duobus Polonis fortuna iactatis etiam atque etiam rogarem. Et V.rae Bonitati confido humillimas meas preces non irritus fore, quum ab animo undique nobili prima honesta supplicata gratia ob homines ter humilis numquam reiicitur, Comitatus Excell. ma et Rev.ma parcat meam audaciam a caritatis argumento tantum profectam. Et dum a Servatore N.ro Divino prospera exopto, et Excell.mas et Rev.mas manus, omni quo docet obsequio deosculor, me in aevum decoveo.

Datum Romae 4. Nonas⁶ [Decem]bris 1776

Excellentiae V.rae Rev.mae

humillimum, addictissimum, obsequiosissimum famulum
Presbyterum Joannem Turchi in Urbe
U[triusque] J[uris] et agentem

⁵ Giovanni Carlo Boschi.

⁶ The 4. Nones in December, that is 2 December.

N. 933

*Giovanni Andrea Archetti to Bernard Kranich**[Varsaviae], 2 XII 1776*

Once again he orders the monk to return immediately to Warsaw. He warns him not to contest the authority of the Apostolic Nunciature.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 254r-v.

A di 2. Decembre 1776

Ad[mod]um Rev.do P. Bernardo¹ Ord[in]is E[remitorum] Camaldulen[sium] Priori Cracovien[si] (Grodnam)

Infirmae valetudini tribuo, quod ad[modu]m Rev.da P[aternalitas] V.ra adhuc in istis regionibus commoretur. Susplicari enim non possum, quod adeo Suae Congregationis privilegiis confidat, ut putet se Nuntii Apostolici auctoritati non esse subiectum. Sciat igitur Paternitas V.ra Regularium huius Regni curam a Summo Pontifice mihi commissam ad omnes licet quomodolibet exemptos et Sanctae Sedi immediate subiectos indistincte pertinere, et extendi. Sed de his alias agendum erit. Interim autem id ipsum quod bis scripsi, tertia quoque vice repeto, nempe quod P[aternalitas] V.ra ut primum valetudo permittat Varsaviam [254v] redeat mecum de suae religionis incolumitate, et integritate collocutura. Quod vero spectat ad visitationem a superioribus Ordinis exoptatam, et P[aternalita]ti V.rae commissam, iam super ea diserte scripsi ad S. Sedem, et ad Em[inentissim]um Cardinalem Elephantutium ordinis protectorem². Si autem P[aternalitas] V.ra longiorem in istis partibus contra meum sensum moram trahet, exindeque aliquod suae religioni damnum obveniet, non mihi erit tribuendum, qui illud quantum potui evitare satagi, sed P[aternalita]ti V.rae, quae dum precipitanter agere mavult, eiusdem Sanctae Sedis, et suorum superiorum iustam eque, ac gravem animadversionem effugere minime poterit. Interim autem ex animo sum.

¹ Bernard (Joachim Kranich) OSBCam.

² Gaetano Fantuzzi.

N. 934

Felicjan Filip Wołodkowicz to Francesco Guglielmi

Vlodimiriae, 4 XII 1776

He expresses his gratitude for the support he received in the conflict with his coadjutor bishops and asks for further protection.

Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 82r-v.

Ill.me ac Rev.me D.ne Patrone Singularissime

Mediante intercessione Ill.mi ac Rev.mi D.ni plurimam spem atque affectationem meo in negotio habueram; ast ubi praesens rerum status, atque turbulenta Regni Nostri conditio debitam iustitiam surripiunt, me in statu miserabili omnino reliquit, me inquam innocentem, nam circa veram substantiam causae meae nescio qua ratione maculatam, unice solum frivolis cavitationibus ab adversariis ingrattam invenio. Res equidem postulati mei sive iura metropolitana spectet, quibus innititur, sive motiva per quae nunc ad incitas redire non sinit, sive denique ordine et facultatem cuius auxilio floret, non alibi haec omnia melius, quam in vestro nobilissimo iudicio, nec felicius ubi, quam in loco, in quo plenus progressus actuum meorum, et natura sinistrarum in me obiectionum perspecta clare habetur, totamque hanc rem offero vestro iudicio sapientissimo aut roborandam auxiliis si quid in ea recti et honesti videbitur, atque sin minus hodie quidpiam congrui prae se ferre censetur ad meliorem frugem procul dubio facile dexteritate vestra esse revocandam. Porro stat pro me celeberrima p[ia]e m[emoriae] Summi Pontificis Clementis XIV bulla reintegrans me ad administrationem spiritualium et temporalium, at nescio quonam fato haec moderna funestissima apparet permutatio! Interim summas gratias refero Ill.mo [8rv] D.no uti plurimum debeo pro tam benefico favore, quo me, meumque negotium cum summo patrocinio excipere non gravabar.